

Nr. 183

**Cena prenumeraty:**  
w Łodzi  
Kwartalnie Mk. 90.  
Miesięcznie „ 31.  
za roznośnienie  
3.00 fen. miesięcznie.  
Z przesyłką poczt.  
Kwartalnie Mk. 100.  
Miesięcznie „ 35.  
Poza Łodzią egz. 1.10 f.  
w Ameryce 1/2 dolara  
miesięcznie.

**KALENDARZYK**

Piątek, N. M. P. Szkapł.  
Sobota, Aleksego W.  
Niedziela, Szymona z L.

Stosownie do po-  
lencenia Minist. Spraw  
Wew. BC. 943/2, usu-  
wa się podobiznę orła  
białego, z tytułu na-  
szego dziennika.

**REDAKCJA**

w ŁODZI,  
Al. Kościuszki 41.  
TELEFON 28

# ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Piątek dnia 16 lipca 1920 roku.

Z Warszawy z biur ogłoszeń, ogłoszenia do Rozwoju przyjmuje wyłącznie „Reklama Polska”

Za terminowe wychodzenie ogłoszeń administracja nie odpowiada.

**CENA OGŁOSZEŃ:** Przed tekstem mk. 250 w tekście mk. 3 za tekstem 2.50 mk. nekrologi mk. 2 za wiersz petitoryj. Drobne ogłoszenia 40 fen. za wyraz Komunikaty mk. 3.— Ogłoszenia zamiejscowo 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Stronica przed tekstem w tekście dla ogłoszeń podzielona na sześć łamów za tekstem na 5 łamów. W tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia i nekrologi tylko na 2, 4, lub 6 łamów. Artykuły bez oznaczenia honorarium uwata Redakcja za bezpłatne. Można zamawiać „Rozwój” w ZGIERZU u p. Lucha Kiosk.

## Panowie lekarze których interesuje ORGANOTERAPJA

zechcą nadesłać swoje adresy do Warszawskiego Towarzystwa Akcyjnego Handlu Towarami Aptecznymi dawniej: „Zjednoczeni Aptekarze”

Ludwik **SPIESS** i Syn.

2290

Warszawa, Daniłowiczowska 16.

## DO BRONI.

„Do broni syny! — Oto głos,  
Jakim dziś Polska ziemia woła!  
Na wschodzie krwawa łuna lśni:  
To płoną polskie grody, sioła!

Odwieczny wróg, okrutna dzicz  
Na kresach naszych gospodarzył  
Hej, dalej bracia! Chwyćmy broń!  
Niech święty ogień pierś rozżarzy!

Ojczyzna, bracia, woła nas!  
Iść obowiązek święty!  
A kto nie pójdzie, temu głos  
Z za grobów rzeknie:  
„Bądź przeklęty!”

Czerwonej armii krwawa dłoń  
Po serce naszej ziemi sięga!

Horda chce zatknąć sztandar swój,  
Gdzie naszej Wisły szara wstęga!

W kim, bracia, polski żywie duch,  
W kim polskie serce w piersi bije,  
Niechaj ochotco chwyci broń  
I rzuci wrogom: „Polska żyje!”

A Polska żywa nie da im  
Ni jednej piędzi świętej ziemi!  
Idziemy wszyscy za nią w bój,  
A wszyscy bracia zwyciężymy!

Ojczyzna - matka woła nas!  
Iść obowiązek święty!  
A kto nie pójdzie, temu głos  
Z za grobów rzeknie:  
„Bądź przeklęty!”

Janina Olszewska.

## Ciężkie chwile.

W ubiegłą środę oświadczył minister spraw zagranicznych dziennikarzom w Warszawie, że „rząd polski nie może wszystkiego w sprawie rokowań w Spaa powiedzieć, gdyż koalicjanci zastrzegli sobie tajemnicę”; dodał przy tem wyjaśniająco, iż warunki, stawiane przez Ententę, są niezwykle ciężkie.

Pewne konkretne dane, jakie przedostały się do wiadomości publicznej, podjąłem już rozpatrzeniu w wstępnym artykule p. t. „Polityczne interesy” w ostatnim nrze „Echa Łódzkiego”.

Co się tyczy Wilna, to ks. Sapieha objaśnił, iż rząd polski nie dał dotąd koalicji defini-

tywnej odpowiedzi, jakoby miasta i ziemi tej się zrzekał. Podkreślić należy z drugiej strony, że na drodze polubowej nie da się tej kwestji załatwić z rządem litewskim, składającym się przeważnie z polskich renegatów. W swem zastrzeżeniu, w odszczepieńczy nienawiści do wszystkiego, co polskie, oświadczyli delegaci Taryby posłowi sejmowemu Kamienieckiemu, który jako wysłannik rządu polskiego jeździł do Wilna, aby się z nimi porozumieć, że żadnych pertraktacji z Polską prowadzić nie będą, gdyż mają już konwencję z bolszewikami co do Wilna, Grodna i Lidy! Poza tem podana już przez nas pogłoska o zajęciu Wilna w środę

rano przez wojska nieprzyjacielskie, gdyby się potwierdziła, stawiałaby nas przed t. zw. w polityce „fait accompli” (fakt dokonany), który wykorzysta także Anglja, aby tem dobitniej poprzeć pretensje swych pupilów.

Natomiast sprawa Galicji Wschodniej nie była w rozmowie ministra spraw zagranicznych z dziennikarzami wcale poruszana. Jest możliwem, iż w pogłoskach co do Lwowa nie umiano rozróżnić chwilowych żądań sowietów od warunków pokojowych Lloyd George'a. Byłby to przynajmniej jeden plus w tak ciężkich chwilach.

Zato fatalne są informacje, jakich ks. Sapieha udzielił co do Śląska Górnego i Gdańska.

Co do Śląska — powiedział — nie należy się łudzić, Ententa okazuje skłonność pozostawienia go w rękach Niemców, aby ci mogli zapłacić kontrybucję. Widocznie Francja, stawiona przed alternatywą, czy chce jaknajkorzystniejszej wypłaty odszkodowań wojennych ze strony Niemiec czy też uważa za rzecz większej wagi popierać silną Polskę jako najlepszą sojuszniczkę względem Niemiec, wybrała pierwszy punkt widzenia. Oby tylko ta krótkowzroczność nie odbiła się później fatalnie na Francji samej! Zapewne wychodzi koalicja w swych rachubach i zarządzeniach ekonomicznych ze założenia, że Polsce powinien wystarczyć Śląsk Cieszyński (choć i ten okrojony, i to właśnie co do terytorjum węgla), przylegający do zagłębia dąbrowsko-krakowskiego. Z tego wszystkiego wynika, że względy ekonomicznej natury są dzisiaj miarodajne przy rozwiązywaniu zawitych problemów politycznych.

Podobnie jak kwestja Śląska, także sprawa Gdańska nastęrcza bardzo poważne trudności, i to również wskutek oporu Niemców, tem silniejszego, że dotąd obrona naszych zachodnich kresów nie została podjęta intensywnie, jakby się tego wobec tak wyrafinowanego, systematycznego, energicznego wroga spodziewać należało.

Cóż z tego wynika? Czyżby nam przyszło teraz ręce założyć w rozpacz lub zaleczeniu? Przeciwnie!

Nasamprzód taka gorzka lekcja dziejowa może stać się zbawienną nauką, o ile organizm państwowy zdolen jeszcze wchłonąć w siebie ostre lekarstwo. Zaś wszyscy chyba czujemy, że społeczeństwo nasze jest rdzennie zdrowe, że rak ciała mu nie rozkłada, a jeśli o chorobie tak często mowa, to jedynie o chorobie naskórnej, nie wewnętrznej.

Pozatem jaknajwiększą intensywność bojuwal Jesteśmy skłonni do zokowań, ale z bronią w ręku!

Płomienny zapal heroiczny jednego z pierwszych narodów Europy, jakim jest Polska, nie omieszkaj wywrzeć odpowiedniego wrażenia na

cały świat. Nasza siła moralna, ujawniająca się w spójni i woli niezłomnej, zapewne choć w części odda nam to, co nam przemoc zabrała lub jeszcze zabrać pragnie.

Beta.

## Utrata Oszmian. Zwycięskie walki piechoty poznańskiej -- Ostre walki o Dubno i Łuck.

WARSZAWA 15-lipca (PAT). Na północy po zaciętych atakach kolumny bolszewickie opanowały Smorgoń, a następnie posuwając się na południe i wschód zajęły Oszmiany. Obecnie walki toczą się na linii rzeki Oszmianki. Gwałtowne ataki bolszewickie prowadzone w tym rejonie na Wiśnie po bochatersku odparty oddziały litewsko-białoruskie. Na wschodnim skraju puszczy Nalibockiej w rejonie Iwanowa nasze oddziały odparty pomyślnie atak kawalerji nieprzyjacielskiej.

W rejonie na północny zachód od Stunika piechota poznańska stoczyła pomyślną walkę z pułkami drugiej dywizji strzelców bolszewickich. Nieprzyjaciel poniosł znaczne straty. Wśród jeńców wziętych znajduje się komisarz brygady.

Na Polesiu na południe od jeziora Kniaź w rejonie Bielawa odparte zostały silne ataki bolszewickie, przyczem nieprzyjaciel pozostawił w naszym ręku kilkudziesięciu jeńców.

Na linii kolejowej Łuniniec Sarny, pociąg pancerny „Piłsudczyk“ posilkowany przez oddziały piechoty prowadząc ostry wywiad linii kolejowej, stoczył zaciętą walkę pod wsią Kołki i zmusił nieprzyjaciela do opuszczenia obsadzonych przez niego linii obronnych.

Na przedpolu Styru drobne utarczki. Silne ataki bolszewickie na Łuck w rejonie Teremne i Zydyrji zostały odparte. Nieprzyjaciel atakujący Teremno wycofał się na wschód ścigany przez nasze oddziały. Walki w rejonie Dubna i Strzemińca rozpoczęte dnia 14 b. m. trwają w dalszym ciągu.

Oddziały nieprzyjaciela które pod naszym naporem ustąpiły z Dubna przechodzą do zaciętych kontrataki.

Na południe od tego rejonu nieprzyjaciel bezustannie i z uporem atakuje nasze pozycje pod Wyżgorodkiem.

Kulski gen. podporucznik.

(OBJAŚNIENIA SPECJALNEGO SPRAWOZDAWCY WOJSKOWEGO.)

OSZMIANY LEŻĄ NA POŁUDNIE OD WILNA, ŚLUCK LEŻY KOŁO 100 KM. NA POŁUDNIE OD MINSKA. WIĘC KOŁEK LEŻY NIEDALEKO OLEWSKA, A WIĘC JAK WYNIKA Z SPRAWOZDAŃ SZTĄBU STÓJMY TU MIĘDZY RZEKAMI UBORT I SZUCZĄ NA BAGNISTYM TERENIE BŁOT PINSKICH NADAJĄCYCH SIĘ BARDZO DO OBRONY. DALEJ NA POŁUDNIE JAK WIDAĆ Z KOMUNIKATU BOLSZEVIKOM JESZCZE NIE UDAŁO SIĘ SFORSOWAĆ RZĘKI STYR I DOPLYWU TEJŻE IKWY, GDYŻ FORTYCE ŁUCK I DUBNO, KTÓRE BRONIĄ PRZEJŚCIA PRZEZ RZĘKĘ I SĄ PRZYZŁOKAMI MOSTOWEMI SĄ JESZCZE W NASZYM POOSIADANIU.

LINIA TA OBRONNA, GDYBY NAWET ZOSTAŁA SFORSOWANA NIE PRZYNIOSŁA BY WIELKICH SUKCESÓW BOLSZEVIKOM, GDYŻ COFNELI BYŚMY SIĘ NA LINIĘ RZĘKI STYR I SZUCZĄ NA POŁUDNIE KOŁO 30 KM. NA ZACHÓD.

POŁOŻENIE NA TEATRZE WOJNY NAOGÓŁ ZA SĄDNICTWEM NIEZMIENIONE. COFAMY SIĘ KROK ZA KROKIEM PRZED PRZEWAŻAJĄCĄ SIŁĄ BOLSZEVIKAMI, BRONIĄC KAŻDEJ PIĘDZI ZIEMI. JAKO POŁOŻENIE, POŁOŻENIA MOŻNA PODKREŚLIĆ TEN FAKT IŻ TEMPO NASZEGO ODWROTU Z DNIA NA DZIEŃ MAŁEJE.

JUTRO PODAMY NOWE SZCZEGÓŁY.

## Zgrzyty „włościańsko robotnicze“ w Radzie m. Łodzi.

a) Wczoraj odbyło się nadzwyczajne posiedzenie Rady Miejskiej, które zagał przez A. Remiszewski.

W dłuższym przemówieniu scharakteryzował on teraźniejsze położenie Polski, konieczność walki narodu polskiego, którego dążenie było zawsze zdobyć niepodległość.

Przewodniczący rady L. Kern. odczytał przygotowaną rezolucję treści następującej:

„Wobec wypadków na Wschodzie zagrażających państwu polskiemu ze strony imperjalnego rządu Sowieckiego Rada miejska w Łodzi stwierdza iż naród polski wywalczywszy niepodległość swoją w walce zbrojnej napadem odwręć wroga, broniąc granic i zagrożonej niepodległości.

Przedstawicielstwo ludności m. Łodzi w reprezentacji Rady miejskiej, zaznacza iż zdolnym do wywołania nazewnąz niesporzycyich od narodu naszego i zorganizowana akcji zbrojnej w celu samoobrony jest jedynie Rząd robotniczo włościański, którego powołania przez Sejm domagamy się i t. p.

Rezolucje powyższą większość radnych przyjęła przeciw domaganu się rządu robotniczo włościańskiego proponował radny Nowosielski Radny Nowosielski protestował przeciw rezolucji (P. P. S.) i pomimo przerywań z ław lewicy powiedział że w obecnej chwili, kiedy Ojczyźnie grozi nawała bolszewicka, nie czas na partyjną politykę i wyznawania hasła rządu robotniczego i włościańskiego.

Niech będzie w rządzie chłop, robotnik mieszczański czy kto inny, lecz przede wszystkim to będą mądrzy, uczciwi, fachowi z zórczemi umysłami ludzi.

Następnie przystąpiono do rozważenia sprawy zapomóg dla urzędników miejskich, wstępujących do armji ochotniczej.

Partyjnik okazuje się zawstę patyjnikiem Ojczyzna krwawi, Ojczyzna woła „ratujcie!“ a ty ki pan odpowiada.

„Dobrze, dobrze pomogę — ale może na-przód rząd“ robotniczo włościański, taki jak ma sąsiad z którym się bijemy! — Skandal!

## Broń dla Ojczyzny.

W rękach osób prywatnych znajduje się znaczna ilość broni palnej (karabiny, karabinki, rewolwery), przechowywanej jako pamiątka, pozostałej po rozbrojeniu okupantów, znalezionej na polach bitew i t. p.

W godzinie organizacji potężnej Armji Ochotniczej, która pośpieszy wkrótce na front bojowy, władze wojskowe stoją przed doniosłym zadaniem należytego uzbrojenia zgłaszających się ochotników. W tej sytuacji każda sztuka broni jest drogą i cenną. Byłoby zbrodniczo wobec zagrożonej Ojczyzny przechowywać bezuży-

tecznie broń w mieszkaniach, strychach i piwnicach wtedy, gdy broń ta w krzepkich dłoniach żołnierza polskiego mogłaby szerzyć śmierć i zniszczenie w zaborczych szeregach nieprzyjacielskich.

Obowiązkiem wszystkich, których z tych, czy innych względów ominię zaszczyt niesienia ofiary z krwi u progu Rzeczypospolitej jest pomoc ze wszystkich sił w najważniejszej i najpilniejszej dziś sprawie uzbrojenia i wykwapowania rzeszy ochotniczych. A cóż bardziej niezbędne jest żołnierzowi jak broń?

Dowództwo Okręgu Generalnego Łódzkiego wzywa wszystkich obywateli, aby składali niezwłocznie na-

siadaną broń do dyspozycji władz wojskowych. Spieszcie się, chwila nie czeka! Potrzeby są wielkie, wielką więc musi być ofiarność i goowość całego Narodu!

Kto sam nie staje z bronią w rękę do szeregów, a broń posiada w domu, niechaj ją dla dzieła obrony państwa w Wydziale czwartego Sztabu D. O. G. Ł. (Łódź al. Kościuski 4, względnie w najbliższych dowództwach wojskowych).

Wszyscy przechowujący broń pomimo najmniejszego wezwania wskutek opaniałości lub z tej woli, karani będą z całą surowością, obowiązujących przepisów.

## Morze.

Na zachodzie niebo płonie  
Krwawym karmazynem.  
Lazurowe morskie tonie  
Pałają rubinem.

Tam perlisty grzebień fali  
Mieni się od złota...  
Paiz, jak lśni on, jak się pali,  
Złote iskry miotal

Do stóp twych, na brzeg piaszczysty  
Wiał dziewiąty płynie —  
Ryczy, kłębi się i burzy,  
Lecz bezsilny — ginie...

Ile cudnych barw, p...  
Posiadasz, o morze!  
Kto cię ujrzał raz, ten nigdy  
Zapomnieć nie może!

Toruń, 2 lipca 1920 r.

Witold Sang,  
marynarz 3 Kompy.

## Zoilon łódzkim.

Nie czas i nie miejsce na polemikę, dyktando, kiedy ojczyzna zagrożona, więc ograniczamy się jedynie do tego, aby „Kolegom“ po piórze z „Pracy“ „Głosu Polskiego“ „Kuryera Łódzkiego“, — którzy w czasie zamknięcia pisma tak troskliwie zajmowali się nami w imię swych wysokich zasad etycznych: kopania leżącego na ziemi, — złożyć na tym miejscu wyrazy należnego uznania.

Redakcja „Rozwoju“.

## KRONIKA

— Mianowanie pełnomocnika na Województwo.

a) Generał Halera mianował na Województwo Łódzkie pełnomocnikiem Obywatelskiego Komitetu Wykonawczego armji ochotniczej Wojewodę Antoniego Kamińskiego. Wojewoda Kamiński, stosownie do swojej władzy zamianuje Radę Wojewódzką. Ponieważ akcja ta na terenie Województwa rozpoczęta i zorganizowana już Wojewódzki Komitet, to, jak nas informuje Wojewoda na dzisiejszym posiedzeniu Komitetu Wykonawczego Wojewódzkiego nastąpi tylko zmiana tytułu Komitetu na Radę.

— Zebranie Komitetu Wykonawczego Obrony Państwa.

a) Przedwczoraj w Urzędzie Województwa Łódzkiego odbyło się posiedzenie Kom. wykonawczego, na którym obecny był delegat generała Halera p. Nowicki. Informował on zebranych o akcji komitetu na gruncie Warszawy i o technicznej stronie Komitetu. Sprawa wywołała dyskusję, podczas której delegat Nowicki udzielał szczegółowych objaśnień na wszelkie pytania. W skład Komitetu wykonawczego wchodzi przedstawiciel miasta prez. Rzewuski, duchowniństwa ksiądz prałat Tymon Niecki, włościanstwa Cyrański z partji „Wyzwolenia“, ziemianstwa M. Horodniński, przemysłu Maurycy Pasański



handlu i Konic, prawnik Rossman, sędownik prokurator Frycz, lekarz Dr. Skalski, technik Vacat, Stronictwa P. P. S. Klimaszewski Stronictwa, N. P. R. Sadoczyński Crześcijańskiego stonictwa „Praca“ W. Groszkowski, Narodowego Zjednoczenia Ludowego Józef Wolczyński.

Z póród Komitetu Wykonawczego wybrano prezydium, do którego weszli: Wojewoda Antoni Kamiński, ksiądz prałat Tymieniecki prezydent Aleksy Rzewski rejent Kazimierz Rossman i Sadoczyński.

#### — Rezolucja funkcjonariuszów więziennych.

Zebrań w dniu 12 b. m. w lokalu Łódzkiej Okręgowej Dyrekcji Więziennej urzędnicy i funkcjonariusze więzienni teje Dyrekcji i 3-ch łódzkich więzień jednogłośnie uchwalili:

1) oddać się w drodze służbowej, bez wszelkich zastrzeżeń do dyspozycji Ministerstwa Spraw Wojskowych 2) na czas trwania działań wojennych opodatkować się na rzecz armii naszej dobrowolnymi składkami w wysokości jednodniowego wynagrodzenia miesięcznie; 3) w razie powołania kolegów do czynnej służby wojskowej—pozostali zobowiązują się pełnić za nich służbę, wedle uznania władzy, nie bacząc na ośmiogodzinny dzień pracy.

#### — Wizytacja szpitali.

a) Delegat Ministerstwa Zdrowia Publicznego Dr. W. Gawłowski, szef wydziału higieny miast i wsi podczas swej niedawnej bytności w Łodzi zwiedził wojewódzki i powiatowy urząd zdrowia, wziął udział w zjeździe przewodniczących komisji sanitarnych gminnych powiatu Łódzkiego z lekarzem powiatowym Dr. Knichowieckim na czele, obejrzał szpital dla chorych zakaźnych im. małż. Konstaków na Radogoszczu, nadto uczestniczył w posiedzeniu w komisji budowy szpitala mlejskiego w Łodzi.

Na posiedzeniu komisji sanitarnych za najważniejsze uznano podniesienie zdrowotności naszych wsi drogą walki z chorobami zakaźnymi, zaopiekowanie się źródłami wody do picia, rozciągnięcie pieczy nad sprzedaż artykułów spożywczych. Chcąc sprawdzić, jak rzeczy wyglądają na miejscu, p. Dr. Gawłowski wspólnie z Dyrektorem Wojewódzkiego Urzędu Zdrowia, Dr. Skalskim zwiedził kilka gmin okolicznych (Wisitno, Brójce, Gospodarz), gdzie dokonano oględzin mieszkań służby folwarcznej, chat i zabudowań gospodarczych, sklepów, studzien, podwórz itp.

Naogół wrażenia wypadły dodatnio, szczególnie w porównaniu z innymi powiatami. Zwiedzono również szereg domów łódzkich robotniczych zabudowań fabrycznych.

#### — Ze Stowarzyszenia Polskich Kupców i Przemysłowców Chrześcijan w Łodzi.

Na nadzwyczajnym walnym zebraniu Stowarzyszenia Polskich Kupców i Przemysłowców Chrześcijan w Łodzi, które się odbyło dnia 14 b. m. zapadła jednomyślna uchwała, aby wszyscy członkowie zapisali się do armii ochotniczej do dnia 18 b. m. włącznie.

W myśl powyższej uchwały, Zarząd Stowarzyszenia zawiadamia członków, że deklarację do armii ochotniczej należy podpisywać w lokalu Stowarzyszenia, przy ul. Piotrkowskiej nr. 113 w dniu 17 i 18 b. m. od godz. 10-tej do 8-mej wieczór bez przerwy.—  
Zarząd Stowarzyszenia.

#### — Do nauczycielstwa polskich szkół średnich.

Po porozumieniu z miejscowymi Władzami Wojskowymi wzywamy wszystkich kolegów i koleżanki aby od dnia dzisiejszego zapisywali się w lokalu Koła Łódzkiego Towarzystwa Nauczycieli Szkół Średnich i Wyższych (Al. Kościuszki 17) bądź do służby w armii czynnej, bądź do ochotniczej służby pomocniczej w urzędach wojskowych. Zgłaszać się należy codziennie od 10 do 12 i od 5—7.

Romisja rejestracyjna.

#### — Rezolucja Związku Felczerów m. Łodzi.

Felczerzy zebrani w liczbie 60 w dniu 13 b. m. postanowili.

1) Oddać się do dyspozycji Władz Wojskowych w charakterze felczerów.

2) Podpisać pożyczkę Odrodzenia na sumę 32 tys. 500 mk. wpłacając sumę tę w banku polskich kupców i przemysłowców, Piotrkowska 80.

3) Utworzyć kasę zapomogową dla rodzin członków pozostających na służbie czynnej w Armii Polskiej.

4) Felczerów nieobecnych na posiedzeniu zawiadomić o obowiązku zakupienia pożyczki Odrodzenia o wyżej wspomnianym banku, pożyczający od 500 Mk. w wyż.

5) Zająć się energicznym jednaniem członków dla Czerwonego Krzyża Polskiego.

#### — Z Amerykańskiego Wydziału Ratunkowego m. Łodzi.

Państwowy Komitet pomocy dzieciom w Łodzi ul. Pusta №12, zawiadamia niniejsze interesantów, że poniedziałek 19 b. m. naznaczono godziny informacyjne w sprawie przysyłki żywności z Ameryki od krewnych od godz. 9 przed poł. do 5 po poł. Należy przynieść ze sobą adresy, aby na miejscu mogły być udzielane informacje.

#### OGRANICZENIE SPRZEDAŻY NAPOJÓW ALKOHOLOWYCH.

a) Komisarz Rządu m. Łodzi wydał wczoraj ogłoszenie, w którym przypomina, iż na podstawie art. 7. Ustawy z d. 23 kwietnia r. b. w przedmiocie ograniczeń w sprzedaży napojów alkoholowych jest zakazana sprzedaż lub podawanie wszelkich napojów alkoholowych w odrębnie miasta Łodzi przez cały czas trwania poboru wojskowego, tj. do dnia 10 sierpnia r.b. Podając o tem do powszechnej wiadomości, Komisarz Rządu zaznacza, że winni przekroczenia niniejszego rozporządzenia ulegną w drodze administracyjnej karze grzywny do 20,000 lub aresztu do 1-go miesiąca. W razie zaś powtórzenia przekroczenia—grzywny do 100000 Mk. lub aresztu do 3 miesięcy.

Kary aresztu i grzywny mogą być nałożone jednocześnie. Nadto może być cofnięta konesja lub wyzysk napojów alkoholowych.

#### OPIEKA NAD UCHODZCAMI Z UKRAINY.

a) Wczoraj w Urzędzie Województwa Łódzkiego odbyła się narada w sprawie opieki nad uchodźcami. Po dyskusji wybrano komisję złożoną z 4-ch osób mianowicie pp. Izycykiego, dr. Grinberga, Chwałbińskiego i Muszyńskiego, którzy mają pokierować wogóle całą akcją.

Dalej postanowiono zająć wolne podczas wakacji 2 lokale szkolne, dwie sale balowe w Helenowie i w Leśniczówce, sale fabryki Lipszyca (Piramowicza 4), wreszcie schronisko dla biednych.

Według przybliżonych obliczeń w każdym powiecie Województwa będzie można pomieścić do 2000 uchodźców.

W związku z tem Województwo zwróciło się z odpowiednim rozporządzeniem do wszystkich Starostw.

Na przyszłość partje uchodźców nie będą nadchodziły do Łodzi, a do stacji podmiejskich, jak Koruszki a z tam wysyłani będą do wyznaczonych miejscowości różnych powiatów.

W dniu wczorajszym wybrana ad hoc Komisja zarządziła, aby wszystkich przybyłych w ciągu dwóch dni, w liczbie 1000 uchodźców odesłano do kąpieli do kamery dla odswszenia i zdezynfekowania odzieży, poczem wszystkich rozmieszczono w różnych lokalach.

#### — Z Ameryk. Wydziału Ratunkowego w Łodzi.

Państwowy Komitet pomocy dzieciom w Łodzi, ul. Pusta 12, zawiadamia niniejszem interesantów, że w poniedziałek 19 b. m. udziela się od godz. 9. przed poł. do 5 po poł. informacji w sprawie przysyłki żywności od krewnych w Ameryce; należy przynieść ze sobą adresy, aby można życzonych informacji udzielić.

#### — Ze Stron właścicieli nieruchomości.

a) Wczoraj na posiedzeniu zarządu Stow. właścicieli nieruchomości załatwiono kilka spraw, między innymi: 1) uchwalono podpisać w imieniu Stowarzyszenia z funduszu Sekcji asekuracyjnej pożyczkę Państwową długoterminową na sumę 25,000 marek; 2) Odczytano i zatwierdzono bilans Stowarzyszenia na dzień 1 lipca, obejmujący w przychodzie i rozchodzie sumy rb. 1908, 50 k. oraz Mk. 156, 505, 49 fenig, 3) przyjęto i zatwierdzono bilans kooperatywy Stw obejmującej w przychodzie i rozchodzie sumę Mk 96, 894.

#### — O funduszu na cele opieki społecznej.

a) Na skutek odezwy w sprawie funduszu społecznego z kar administracyjnych, sekcja opieki społecznej przy ministerjum pracy i opieki społecznej, nadeszła do delegata tego ministerjum w Łodzi, wyjaśniano iż korzystanie funduszu nastąpi dopiero po zatwierdzeniu ustawy.

## Komunikaty.

Akcja werbuunkowa do Armii Ochotniczej rozpoczęła. Związki i Stowarzyszenia połączyły się celem wspólnej pracy. Uczniowie tutejszych szkół zaciągnęli się wszyscy. Wśród młodzieży zapal. Kobiety energicznie pracują w swoim zakresie.

Zgłaszają się do służby wojskowej czteronastoletnie dzieci, prosząc z płaczem o wystąpienie na front. Pojawił się przed Komisją Zaciągową starzec 73 letni. Wszystkie warstwy społeczne rywalizują ze sobą w ofiarności. Podobne wiadomości nadchodzą z Koła i Słupcy.

Komisja zaciągowa baonu zapasowego 18. p.p. dla ochotników powiatu konińskiego, kolńskiego i słupeckiego urzęduje w Koninie, ul. Trzeciego Maja. 1385.

#### Mianowani.

Gen. Sienkiewicz został mianowany inspektorem Dowództwa generalnego łódzkiego, o-przymuje od 9-11 przed poł. i od 5-6 po poł. w biurze przy ul. Kościuszki 4.

Cech majstrów piekarskich w Łodzi zwołuje nadzwyczajne zebranie w sprawie poboru ochotników w myśl odezwy Naczelnika na niedzielę 18 b. m. o godz. 3 po poł. na sale posiedzeń przy ul. Podleśnej 1.

Zarząd.

#### Godni naśladowania obywatele Rzeczyposp. Polskiej.

Następujące osoby i firmy subskrybowały w dalszym ciągu na większe sumy Polską Pożyczkę Odrodzenia.

Edward Najman 1012000 Mk. Tow. Akc. „Wulkan“ 1.000000 Barczyński i Ska 1000000 Izaak Grosłajt 101055 mk. 50 fen. Tow. Akc. Skład Tow. „Warrant“ 100000 Firma „Goldstajn Feliks“ 100000 Bieliński Stanisław i Ska 100000 Aleksander Kajman Jarecki 100000 Stow. Kupców Manuf 100000 Tow. Akc. Hermana Schlee 100000 Firma „Bracia Gorke“ 80000 B. Freidenberg 75000 Feliks Wężyk 54200, Abram Akawie 50000, M. Brodac 50000, Otto Majer 50000, Menasz Kalecki 50000, Tow. Akc. Jakób Konsienberg 50000, Ziegler Rudolf 50000 Biuro Zjednocz. Kooper. Łódzkich 50000 Zarząd Tow. Akc. Herman Schlee 35000, Tow. Wzajemn. Kredytu Handl. i Przem. 33000, Mojżesz Grawe 25000, Arda Szpilka 25000, Otto Lander i Hofman Zygmunt 25000, Ferdynand Syrnatek 20000, Dronisław Zaręba 1,6600, Urzędnicy Tow. Akc. Herman Tchlee 13500, Lucja Tulinius 12000, Rudolf Szulc 10000, Mks Szapiro 10000, W. Rajchert 5018 mk. 61 fen. Aleksander Frydrych 5000, Otto Zimmerman 5000, Juljusz Gawartia i Ska 5000, Wacław Rakowski Rb. 4000.

Dyrektor Izby Skarbowej.

## Teatr Polski.

Dziś „Kościuszk pod Racławicami“, jeden z tych utworów, co głęboki oddźwięk znajdują w sercach słuchaczy rozsnuwając przed oczami widza obrazy świetnej przeszłości. Teatr przygotował „Kościuszkę“ jak najsumiennie, wezwawszy cały personel bez wyjątku z dodatkiem liczniejszej reszty statystów, do wzięcia udziału w tej sztuce znacznej i dobrej. Przygotowano nową wystawę i nowe kostjomy, i nie zaniedbano niczego coby mogło wyjść na jej pożytek. Cząść muzyczna spoczywa w rękach zaszczytnie znanego chóru im. Moniuszki „Kościuszk pod Racławicami“ wypełni całkowicie repertuar bieżącego tygodnia.

## Będziem się bronić.

Pobity może być naród wiecki, nie bro-  
niąc się tylko nikczemny.

To jest prawda dzisiaj bodaj najisto-  
tniejsza. Nadchodzi dzień w dzień wiadomości  
złe. Nadejda, może jeszcze gorsze. Nic to! Na-  
szą rzeczą jest bronić się do ostatka. To jedno  
jest pewne, a wszystko inne względne i mniej  
ważne.

Nie bronić się może tylko naród obez-  
władziony truczną duchową. A nasz duch nie  
jest zatruty. Mamy czyste sumienie. Są może  
błędy jednostek. Ale ogół, społeczeństwa nie  
jest obciążony niczem, co by mogło podcinać  
nam skrzydła zapału i wiary w świętość na-  
szej sprawy.

Cele naszej wojny, jak je ogół nasz zaw-  
sze pojmował, były i są czyste i prawe. Pań-  
stwu naszemu należą si granice od wschodu.  
a dążyliśmy i dążymy nawet nie do granic z  
przed rozbiórów, pragnąc zachować dla Polski  
tylko te ziemie kresowe, które istotnie ku niej  
ciągną. Nadto zaś stanęliśmy do walki, aby  
niechronić od nadciągającego bolszewizmu, nie  
tylko własny kraj, ale i całą Europę.

Nie zgrzeszył również naród nasz lekko-  
myślnością. Wojna ta była nieuchronna. Nie  
myśmy nacierali na bolszewików, lecz oni szli  
na Polskę zaraz po końcu wojny światowej,  
aby i w naszym kraju wprowadzić czerwone  
rządy. I dlatego trzeba było podjąć walkę bez  
względu na trudności. A były one ogromne.  
Nigdy może jeszcze nie walczył naród na tak  
wielkich przestrzeniach, mając z początku led-

wie garstkę żołnierza i nie mając broni. Po-  
moc z Zachodu była poważna, ale także zni-  
koma wobec ogromu zadań, a także wobec  
wielkości usług oddanych raz jeszcze Europie  
przez kraj, który od wieków był jej przedmu-  
rem od strony dzikich nawałnic wschodnich.  
Błędy, jakie nasze kierownictwo wojskowo-po-  
lityczne mogło tu i owdzie popełniać w prze-  
prowadzeniu tej walki nieodzownej, nikną wo-  
bec całości słusznej sprawy.

I dlatego mamy czyste sumienie, a to  
nam daje siłę duchową, która będzie główną  
naszą ostoją w chwili obecnej.

Bywało nam już ciężiej i gorzej. Przez sto  
kilkadziesiąt lat byliśmy bezbronni, związani, w  
rękę wrogów. I to wrogów stokroć i tysięc-  
kroć silniejszych niż bolszewicy, którzy sami  
toczeni są wewnętrzną słabością. Świat cały  
przywykł powoli do myśli, że nas właściwie  
już niema. A jednak trzymaliśmy się, właśnie  
dzięki tej głębokiej wierze w słuszność sprawy  
i temu niezłomnemu przekonaniu, że nie wol-  
no opuszczać rąk, lecz trzeba się bronić.

Czemuż byśmy dzisiaj, gdy jesteśmy go-  
spodarzami u siebie, nie mieli bronić się i  
powstrzymać naporu wroga, jeżeli nie tam,  
gdzie dzisiaj stoimy, to bliżej, jeżeli nie w tej  
chwili, to po jakimś czasie?

Niema powodu do zniechęcenia. I nic nie  
byłoby gorsze, niż opuszczenie rąk bez nadziei,  
jakiegokolwiek byłyby jeszcze wieści nadchodzą-  
cych dni.

Dziś właśnie dajmy świadectwo, cośmy  
warci. Bo to, że przyszły na nas niepowodze-  
nia wojenne, nie jeszcze nie znaczy. Naprawdę  
złe byłoby dopiero, gdyby po nich przyszła  
rozsyпка wewnętrzna.

Wzywa się u nas dzisiaj na pomoc Państwa  
Zachodnich. I słusznie. Pomoc ta jest nam  
bardzo a bardzo potrzebna i zarazem nale-  
ży się nam niewątpliwie.

Lecz komu udziela się pomocy.  
Nie słabym. A przynajmniej nie słabym  
we właściwym tego słowa znaczeniu. Dotkli-  
wym nieszczęściem, ale nie takim, którzy sam  
opuszczają rękę.

W kraju naszym znajdują się przedsta-  
wiele mocarstw zachodnich. Z pewnością wa-  
cej niż stan rzeczy na froncie zajmuje ich  
wagę zachowanie się społeczeństwa w krajach  
Bo wiedzą oni doskonale, że klęski wojskowe  
spadły także na inne narody, lecz to się nie  
prawia. Nieuleczalna jest tylko chora dusza na-  
rodu. Patrzą oni dzisiaj bacznie na to, co ro-  
bimy, aby się obronić. Jeśli damy dowód  
męstwa, karności i sprawności społecznej,  
żyzny i zdrowia wewnętrznego, powiedzą o  
sobie i powiedzą swym rządóm, że to jest spo-  
łeczeństwo, które warto jest poparcia.

Im większą daje się wagę pomocy Państwa  
Zachodnich, tem żywiej powinno się stawiać do  
obrony własnymi siłami.

Stanisław Stroński.  
(„Rzeczpospolita“).

## Termin odpowiedzi sówiatów

Times donosi, że rząd angielski udzielił  
rządowi sówiatów 7 dni czasu na danie odpo-  
wiedzi w sprawie zawieszenia broni z Polską.  
Termin ten upływa w niedzielę.

## OGŁOSZENIE.

Stosownie do par. 29 swej ustawy, Zarząd Stowarzy-  
szenia Właścicieli Nieruchomości m. Łodzi przy ul. Krót-  
kiej pod Nr. 4 zaprasza członków na

### Zwyczajne roczne ogólne zebranie członków Stowarzyszenia,

odbyć się mające d. 29 Lipca r. b. o godz. 4 popołudniu  
w lokalu Towarzystwa Kredytowego m. Łodzi przy ulicy  
Średniej pod Nr. 19.

Porządek dzienny rzeczonożego zebrania obejmuje:

- 1) Zagajenie przez Prezesa Stowarzyszenia,
- 2) Wybór Przewodniczącego i Prezydum,
- 3) Sprawozdanie Zarządu za r. 1919.
- 4) Bilans na d. 31 XII 1919 r.,
- 5) Budżet na r. 1920,
- 6) Wnioski.

ZARZĄD

Stowarzyszenia Właścicieli Nieruchomości  
m. Łodzi.

2333-3

## ZARZĄD RESURSY RZEMIESLNICZEJ.

zawiadamia swych członków i poszczególnych rze-  
mieślników, że w dniach 17, 18 i 19 lipca r. b. w  
godzinach wieczorowych od 6 do 8-ej, przed wej-  
ściem do sali sprzedawana będzie

### Pożyczka Państwa Odrodzenia:

W celu uprzywilejowania nabywania pożyczek  
swym członkom, niemogącym nabyć takową narazie  
za gotówkę, Kasa Resursy Rzemieślniczej będzie  
nabywała dla tychże członków pożyczkę w sumie  
zadeklarowanej na spłatę w ratach na 10 miesięcy.  
Przy zapisie wymagalne 10 proc. sumy zadekla-  
rowanej.

2334-3

ZARZĄD.

**W celu poinformowania**

szerszej publiczności o otrzymywaniu  
paczek żywnościowych od krewnych w  
Ameryce, będą czynne delegatki z misji  
Amerykańskiej udzielające informacji w  
poniedziałek 19 od godziny 9 do 5 w Pań-  
stwowym Komitecie Pomocy dla Dzieci,  
na ulicy pastej 12.

2335-3

Małe

## gospodarstwo rolne

sprzedam, z zabudowaniem i inwentarzem żywym i mar-  
twym oraz z dobrze prosperującym przedsiębior-  
stwem.

Wiadomość, Konstantynów pod Łodzią u p. H. Klatt,  
ul. Długa nr. 186. 2322-3

## Zawiadomienie.

Zawiadamia się Sz. Klienciele iż

### Sklep komisowy A. Stelzner,

został przeniesiony z ul. Piotrkowskiej 160 róg Głównej  
na ul. Piotrkowską 141 i nadal przyjmuje wszelkie  
towary w komis. 2220-1

Juljusz i inż. Jan  
**JANASZEWSKI**  
techn. biuro cegielni  
Poznań, Krola  
BUDUJE NOWOCZESNE  
**CEGIELNI**  
mechaniczne i po-  
lowe.  
Kontrola ruchu, kalkulacje,  
porady techn., także i t. d.  
NA WYPŁATE  
towary ubraniowe spodnie  
białe szewioty boston  
polecają:  
Ch. Markowicz i S-ka  
Piotrkowskie 37.  
21968

**Potrzebni**  
**chłopc**  
z kaupt  
do roznoszenia gazet. Zg  
szuć się do administr.  
dziennika.

Do wynajęcia pokój um  
wany, elektryczność, fro  
wy dla solidnego pana. O  
rzyć od 10-tej do 2-ej. Pro  
lewa strona, Rozwadowska  
11 piętro. 7825-



# Z Sejmu.

Początek 4. 30

Po odczytaniu interpelacji marszałek wygłosił następujące przemówienie: Muszę zacząć od tego, że nie mogę przejść do porządku dziennego nad wczorajszą ahydną sceną którą zakończyło się posiedzenie.

Stwierdzam niniejszym, że p. Poniatowski jakkolwiek został mu głos odebrany po dwukrotnym wezwaniu nie zszedł z trybuny lecz przemawiał dalej do zakończenia posiedzenia. Gdyby nie smutne położenie Ojczyzny naszej użyłbym ostatecznego środka, który mi przysługuje według regulaminu. Postawiłbym wniosek o wykluczenie p. Poniatowskiego z 30 posiedzeń. Mam jednak nadzieję że apel do patriotyzmu p. Poniatowskiego i jego towarzyszy będzie bardziej skuteczny. (Ach miejmy nadzieję P.R.)

Przystąpiono do obrad o likwidowaniu majątków prywatnych.

W drugim i trzecim czytaniu przyjęto.

Przysapiono do sprawozdania o statucie ograniczonym Województwa śląskiego.

Po załatwieniu kilku drobniejszych spraw przystą

piono do sprawozdania komisji rolniczej o wniosku p. Witosa w sprawie ustawy o wywłaszczeniu i przymusowym zakupie ziemi na parcelację oraz o projekcie rządowym w sprawie utworzenia zapasu ziemi na wykonanie reformy rolnej.

Zabiera głos p. Kiernik który proponuje utworzyć fundusz z któregoby bezpłatnie nadawano grunta tym żołnierzom, którzy w obronie Ojczyzny szczególnie się odznaczyli (Brawa).

Ustawę przyjęto w drugim i trzecim czytaniu. (Huczne brawa)

Przyjęto ponadto rezolucję. Wzywa się rząd aby natychmiast przed ogłoszeniem we wszystkich gminach Rzeczypospolitej polskiej podał do wiadomości publicznej że wszyscy którzy nie prawnie uchylają się od obowiązku służby wojskowej przy poborze tracą prawo korzystania z ustawy o reformie rolnej. (Brawa).

Wnioski o polityce zagranicznej odesłano do komisji zagranicznej i wojskowej, które jutro rano będą obradować.

Następne posiedzenie jutro o go. 4.

## Zdrowy odruch społeczeństwa.

W związku z ofensywą bolszewicką na Wschodzie, zaczęli komuniści uprawiać wzmożoną agitację wewnątrz kraju.

Wczoraj aresztowano w Warszawie jednego z przywódców komunistów Sairera, wraz z kilkoma towarzyszami.

Znaleziono niewatliwe dowody winy

aresztowanych. Kiedy przyprawiono ich do komisariatu, na Nowym Świecie napadł na nich tłum usiłując ich zlinzować. Z trudem udało się ich wyrwać z rąk rozjuszonego tłumu. To samo miejsce miało na ul. Senatorskiej z inną grupą komunistów. Nastrój w Warszawie jest dla nich wrogi.

## O Śląsk Górny.

Dziś w południe wrócił do Bytomia ze Spaa poseł Korfanty, który udał się tam z polecenia rządu polskiego w sprawie Górnego Śląska. Fakt jego powrotu jak też i wyjazd do Spaa innych delegatów polskich należy uważać za dowód że sprawa Górnego Śląska nie będzie na konferencji w Spaa omawiana. Delegacja polska miała otrzymać zapewnienie ze strony przedstawicieli mocarstw sprzymierzonych. Po wyjeździe ze Spaa p. Korfante poruszył dnia 13 b.m. sprawę Górnego Śląska, delegat niemiecki Simons przy kwestii

węglowej. Został jednak za to ostro wsumniany. Delegacja polska przedłożyła konferencji w Spaa białą księgę zawierającą dokumenty tajne niemieckie odnoszące się do tajnych organizacji wojskowych niemieckich na Górnym Śląsku. Dokumenty te podparte zdjęciami fotograficznymi wwołały na uczestnikach konferencji silne wrażenie. Na tej podstawie Lloyd George udowodnił delegacji niemieckiej że Niemcy posiadają obecnie 200:000 ale około pół miliona żołnierzy.

## Sprawy polityczne Polski.

Konwent Senjonów, postanowił ze względu na, poważną chwilę nie przerywać posiedzeń Sejmu na ferie letnie.

Postanowiono podwyższyć dfety posta do 8400 mk. miesięcznie.

WARSZAWA od wł.

„Rzeczp“ donosi z Londynu iż są wszelkie dane iż prezydent Francji Dahanel będzie musiał ustąpić i w takim razie Foch zostanie niewątpliwie marszałkiem Francji.

Przyjęcie le bolsze włków.

GDANSK 15 7 Orgia niezależnych socjalistów Das prene Vol. donosi że do portu gdańskiego przybyło kilka okrętów z amunicją dla Polski. Dziennik wzywa robotników portowych aby odnowili wyładowania okrętów gdyż amunicja jest przeznaczona do walki z Rosją sowiecką.

## Japonia obsadza resztę Sachalinu.

Biuro Wolfa donosi z Tokio: Minister spraw zagr. ogłasza, że ze względu na zamordowanie kilkunastu japończyków w Nikolajewie, przyczem utracił życie także przedstawiciel Japonii, dalej ze względu na to, że w Rosji nie ma odpowiedzialnego rządu, od którego możnaby domagać się satysfakcji, rząd japoński uznał się za zadowolonego do zajęcia pewnych punktów na Sachalinie.

W obronie jęzzy.

KRAKOW, 15 lipca (PAT) Uczniowie seminarium nauczycielskiego uchwalili na wiecu

## Walka o skórę Śląska.

W sprawie węglowej która w Spaa zaostriżyła się nadzwyczajnie i grozi zerwaniem rokowań gazety niemieckie zgodnie żądają, aby rząd niemiecki nie zgodził na żadne dalsze ustępstwa, gdyż proporcje niemieckie polegają na opóźni rzeczoznawców i stanowią maksimum tego co górnicy niemieccy są w stanie wyprodukować.

CHORSKA 14-lipca (PAT). Benar Law oświadczył w Izbie gmin że rząd angielski oprócz propozycji natychmiastowego zawieszenia broni z Polską zaproponował rządowi sowieckiemu także zawieszenia broni z gen. Wrangbem. O ile rząd sowiektów nie zgodzi się na zawieszenie broni z Polską na warunkach podanych rząd angielski udzieli Polsce jak najdalej idącej pomocy.

stawić się gremjalnie jutro przed komisją poborową.

CIESZYN, 15 lipca (PAT). Na dzisiejszym planu nym posiedzeniu Rady narodowej uchwalono jednomyślnie wydać odezwę do ludności, wzywającą do zapisywania się do szeregów armii ochotniczej.

MORAWSKA OSTRAWA, 15 lipca (PAT). Górnicy polscy kopalni karwińskich zgłaszają się masowo do służby ochotniczej w armii polskiej.

## Ze stowarzyszenia lekarzy.

a) W lokalu Stow. Techników (Andrzeja 3) odbyło się zebranie członków Związku lekarzy Państwa Polskiego. Stowarzyszenia lekarzy polaków i Łódzkiego

Towarzystwa Lekarskiego, celem rozważania sprawy będącej w związku z odezwą Naczelnego Wodza.

Po ożywionej dyskusji stwierdzając że połowa z górą lekarzy m. Łodzi służy już w wojsku, zebrani postanowili: 1) Wszyscy lekarze w wieku do lat 50 zrzekają się swych praw, wynikających z racji zajmowanych przez nich stanowisk w urzędach, instytucjach cywilnych i oddają się do dyspozycji władz wojskowych, za pośrednictwem odnośnych władz, 2) lekarze w wieku do lat 50, zwolnieni z powodu chorób, a jednakże zajmujące się praktyką lekarską, oraz lekarze ponad 50 lat oddają się do dyspozycji Czerwonego Krzyża, oraz instytucji Komunalnych.

W końcu uchwalono zapisywać się na pożyczkę Odrodzenia na sumę wyższą niż dotychczas oraz prowadzić w tym kierunku agitację.

## Woc Narodowej Służby Kobiet.

Z inicjatywy połączonych Organizacji kobiecych. Narodowej Organizacji Kobiet, Liga Kobiet, Koła Polek, Zawodowego Związku Urzędniczek telefonów, telegrafu i poczty, Stowarzyszenie Kobiet pracujących wojskowo. Chrześcijańskiego Związku Pielęgniarek, i Stowarzyszenia Sług Katolickich odbył się olbrzymi wiec kobiecy, w celu opracowania wspólnej akcji dla obrony Ojczyzny.

Pierwszej udzielono głosu p. Ładzinie, która zawiadomiła obecne kobiety, o połączeniu się Stowarzyszeń Kobiecych w jedną Organizację pod nazwą „Narodowa Służba Kobiet“

Następnie przemówił Dr. Kocziński, nawołując kobiety do realnej, twardej pracy. Po przemówieniach red. Fiedera, Chabrowskiej i inn. odczytała następujące rezolucje wiecu p. Ładzina, które obecne kobiety w ilości przeszło trzech tysięcy z entuzjazmem przyjęły.

1. Wezwać jako ochotników wszystkich zdolnych do noszenia broni, do obrony granic zagrożonej Ojczyzny.

2. Wezwać wszystkie kobiety Polki do popierania akcji wojskowej w miarę sił i zdolności w kierunku.

3. Popierać z całym sił idee składania pieniędzy na pożyczkę Odrodzenia.

4. Wezwać Rząd do jaknajszybszego zaprowadzenia powszechnej służby wojskowej.

Dożywczo przeprowadzona kwesta na potrzeby prowadzenia pracy Narodowej Służby Kobiet: dała mk. 4122 fen. 50.

## Z sądów.

Wczoraj w piątym okręgu sądu pokoju toczyła się sprawa przeciw red. „Rozwoju“ p. Wiktorowi Czajewskiemu, oskarżonemu z art. 263 część I. Sądowi przewodniczył sędzia pokoju p. Wojnarowski, ławnikami byli pp. Matuszewski i Górski.

Oskarżonego bronił adwokat p. Słomiński, który w świetnej mowie udowodnił, iż nie może być to mowa o „świadomie fałszywym“ rozprzeżstrzenianiu pogłosek w myśl § 263 K. K., bo inne pisma, podały podobne entuncjacje, a nie zostały ukarane, zaś prasa warszawska przez tydzień po ukazaniu się dodatku nadszyczajnego „Rozwoju“ mówiła o możliwości utworzenia gabinetu Witosa; na to adwokat p. Słomiński dał dowody z pism stołecznych.

Co się tyczy formy dodatku, która rzekomo wielu razita, to nie zawierała ona nie przestępczego w normalnym znaczeniu słowa. Gdyby do władzy, przy pomocy różnych kłuczy partyjnych, doszli byli „zupełnie legalnie“ komuniści, to dla suchego, bezdusznego urzędnika może byłaby to zupełnie prawna, zupełnie legalna, zgodna z paragrafami „zmiana gabinetu“. Dla ludzi, czujących sercem, ludzi, którzy krwią duszy piszą, byłby to więcej niż przewrót państwowy, byłby to koniec Rzeczypospolitej.

W zakończeniu przemowy adwokat p. Słomiński podniósł wartość moralną i narodową takiej placówki jak „Rozwój“, prosząc o uniewinnienie oskarżonego.

Sąd po półgodzinnej naradzie przychylił się do wywodów obrońcy i oskarżonego od winy i kary uwolnił.

### Stowarzyszenie Rolnicze do Zakupu i sprzedaży koni w Warszawie.

Zawładania swych członków że w poniedziałek d. 19 lipca rozpocznie się sprzedaż sprowadzonych koni roboczych. Sprzedaż odbywać się będzie z wolnej ręki w stajniach Stowarzyszenia w Warszawie przy ul. Litewskiej № 3. Do nabycia na miejscu również uprzęż robocza. 2327-2 Zarząd Stowarzyszenia.

### Dynamo maszyna

na prąd stały nowa, z sen- niami, tablica marmurowa i wzmocniona, 110 wol. 21 amp. tania do sprzedania. Wiadomość w „Rozwoju” u p. K. Sobczyka.

### Ważne dla pań

#### Tania wyprzedaż!

tow. biały Madepolama Surówki Piócińska Barchany Purpur Cajgi różne Chustki Korty Bostony Sukno Szewioty Welsa róża Etamina Batysty Kretony

w resztkach poleca

M. BRYL Piotrkowska 58 w podwórzu 58

### Zelówki

Piotrkowska 175.

Kto chce posiadać zelowanie, Ładne, trwałe no i tacie, Niech pamięta o „Progresie” Bo to w jego interesie! 2296

### Majster-farbiarz

dokładnie obznajmiony z farbowaniem sztuk wełnianych i bawełnianych, potrzebny zaraz. Oferty mb. „S K.” w adm. nin. pisma. 2354

### Zaginęły

weksel na rb. 1000, „ „ „ 500, zlecenie ELEONORY ENDE, Karol Sapiński, wystawca: Helena Sapińska. Zam. przy ul. Szkolnej Nr. 23. 230

### Drobne ogłoszenia:

#### Kupno i sprzedaż:

A.A.A. Kupię meble, dywany, garderobę, futra, bieliznę, różne sprzęty domowe, placę najlepiej. Wólczańska 43, m. 6, Chrzaanowicz. 7575-00

A. Szafę, łóżka, materace, eto manę, kredens, stół, krzesła, różne drobiazgi sprzedam. Piotrkowska 281, m. 4, front. 7726-1

A! M. Meble salonowe, tremo, stołowego, sypialnego, szafy, otomanę, umywalnię, szafę kuchenną sprzedam. Piotrkowska 225-2

Sklep kolonjalno — spożywczy w doskonałym punkcie (nadaający się dla amatora na galan- teryję) z mieszkaniem i elektrycznym oświetleniem sprzedam. Wiadomość sklep kolonjalny, Andrzej 9. 7875-1

2. Kozy stare, ze zdrowym mlekiem, również młoda kózka koziolatek są do sprzedania; ul. Długa 105. 7882-3

Do sprzedania: gospodarstwo, 6 wiorst od Łodzi, 53 morgi, w tym 5 morgi łąki, dom murywany, stodoła i obory, oraz w mieście 9 morgi gruntu, dom drewniany z piekarnią i dom 3 piętrowy z wygodami i elektrycznością. Wiadomość: Przejazd 40, restauracja „Polonia”. 7892-1

Kupię młyn motorowy lub wodny w pobliżu Łodzi. Przejazd 40, restauracja. 7896-1

Magieli do sprzedania. Wólczańska 144. 7894-2

Dom do sprzedania z powodu wyjazdu przy ulicy Słowiańskiej. Warunki dogodny. Wiadomość: ulica Gubernatorska 51, m. 1, Barański. 7998-3

Sprzedam urządzenie do sklepu kolonjalno — winnego. Wiadomość u gospodarza, ul. Zgierska 51. p n w 7906-3

Dom 2-ch piętrowy w śródmieściu z wodociągami i gazem, piekarnią i stajnią na dogodnych warunkach z powodu wyjazdu do sprzedania. Wiadomość: Nawrot 72, Koperski. p n 7904-2

Pokój z kuchnią odstąpię, meble sprzedam. Aleja — Kościuszki 28-7. 7805-1

Dom z ogrodem owocowym w Zgierzu do sprzedania. Cena przystępna. Wiadomość: Łódź, Brzezińska 48, w zakładzie pogrzebowym. 7844-2

Fortepian i rower sprzedam Kilińskiego 28-a. p n 7500-1

Sklep spożywczy do sprzedania z powodu zmiany interesu. Zielona 42. 7855-2

Kartofle na paszę do sprzedania. Aleja Kościuszki Nr. 23 | 25. 7856-2

Sklep spożywczy do sprzedania, z powodu pójścia do wojska. Zakątna 66. 7845-2

Zaraz sprzedam sklep kolonjalny i wszystkie rzeczy z mieszkania. Wodna 15. 7867-2

Sklep do sprzedania lub urządzenie sklepowe tanio, byle zaraz. Młynarska 26. c s 7872-1

Sprzedam szafy, łóżka, otomanę, gramofon, pathofon. Zawadzka 2, m. 9, Bałuty. 7871-2

Dom sprzedaję; murywana oficyna 7 mieszkań, plac 20x76; ulica Dolna 58 (Doty), A. Kopa- cz. 7813-1

Duży wybór domów, willi, majątków ziemskich, gospodar- rek i t. p. ma do sprzedania Dom Handlowy Taszycki, Piotrkowska 90. 7834-2

Kopyta szewskie Warszawskiej fabryki 75, prawidła 300 sprzedaję Sienkiewicza 25. n s 7766-3

Sklep spożywczy sprzedam. S. Szwalska 3. 7819-1

Do sprzedania pies do polowa- nia, rower i telefon oraz inne narzędzia. Karolewska Nr. 16, m. 1. 7824-1

Urządzenie sklepowe w dob- rym stanie niedrogo sprze- dam. Rybna 10, kooperatywa, lub Ciemna 121, u gospodarza. 7821-3

Kupno i sprzedaż domów w mieście i okolicy. Aleja I-go maja 16, Woźniak. 7833-3

Mala szafa do galanterji i kon- tuar do sprzedania. Wiado- mość: Piotrkowska 225, w skle- pie galanteryjnym. 7834-1

#### Różne:

Pies rasy doberman, czarny, podpalany, 7-mio miesięczny zaginał w niedzielę 11 b. m.; odprowadzić za nagrodą do cukierki T. Szaniawskiego. Nie- prawy posiadacz pociągnięty będzie do odpowiedzialności. 7792-1

Potrzebny zaraz silny chłopak do zakładu pogrzebowego Przejazd 22. 7804-1

Potrzebny praktykant do księ- garni. Oferty sub „Księgar- nia” do adm. nin. pisma. 7809-1

Młoda osoba z dobrego domu przyjmie posadę gospodyni u samotnego. Oferty w adm. niniejszego pisma sub „D. D.” 7880-1

Ekspedjent — do- zorca potrzebny do dozoro- wania robotników przy wyrębie i wywozie drzewa z lasu. Zgłaszać się ze świadect- wami do Biura L. Stankiewicza, ul. Piotrkowska № 111. 7883-2

Potrzebna prasowaczka. Kiliń- skiego 49, pralnia Matylda. 7890-3

Znaleziona portmonetka w tra- mwaju dn. 14 | 7, jest do ode- brania w adm. nin. pisma. 7891-1

Potrzebny sklepowy do stowa- rzyzenia. Stoki, pod Łodzią. Wiadomość na miejscu, w skle- pie. 7895-1

Do odstąpienia sklep z miesz- kaniem i urządzeniem lub bez. Wiadomość: Piotrkowska 189, sklep piśmienny. 7895-1

Zaginęła dziewczynka lat 2 i 1/2, na imię Józia; wyszła z domu dn. 13 | 7, rano, ubrana w brązową sukienkę, korale czerwone na szyi; oczy niebie- skie, włosy krótkie, złote kol- czyki, boso. Ktoby wiedział o takiej, proszę odprowadzić: Mil- sza 43, J. Hermanowicz. 7906-1

Chłopiec lat 15, jest do odda- nia rzeźnikowi do terminu. Oferty składać: J. Bomba, ul. Prywatna 7. 7902-1

Potrzebna panna uczciwa do prowadzenia składu kolo- njalno — winnego. Oferty z wyszczególnieniem warunków, w administracji „Echa” pod „Pierwszeństwo, wykafalifikowa- na”. p n s 7901-3

11 lipca na kolei Kaliskiej po- między stacją Żylin — Łódź, zgubiłem portfel skórzany, do- wód osobisty, kolejowy, bilet na prawo polowania i 1200 mk. go- tówki. Łaskawy znalazca zech- ce zwrócić za nagrodą do pa- rawozowni na stację Łódź — Kaliska, maszyniście Janowi Jelińskiemu. 7912-1

Potrzebna kucharka dobrze P znająca kuchnię restauracyj- ną i dziewczyna do pomocy. Dzielna 44, restauracja. 7919-2



PRZEDSTAWIENIE dla dzieci i młodzieży, Peczatek: g. 3.15 p.p. Ceny miejsc od Mk.1.90.

### KINO

#### Delina Szwejcarowa

ul. SIENKIEWICZA 40.

### W kalejdoskopie życia

Potęzny dramat w 5 aktach z **Leda Nową**

CO SIĘ

### Młodzieży.

od 2 do 303 Ceny od 2 20.

Dnia 12 | 7 — 20 r., skradziono portfel z paszportem wyda- nym w Łodzi na imię Piotra Stankiewicza, zamieszkałego w Łodzi. Milsza 24. 7854-1

Ogrodnik żonaty, w średnim wieku; zna się na prowa- dzeniu krzewów, kwaciarstwie, warzywie i na pszczołnictwie. Upraszam od 1-go październi- ka. Franciszek Lak, przez Łę- czycę, poczta Grabów, wieś Li- sice. s p s 7827-1

Pies — wilk jest do odebrania P za zwrotem kosztów. Ko- ściuszki 53, m. 3. 7832-1

Zginął pies, hart czarny, pod- palany. Łaskawy znalazca ze- chce odprowadzić za nagrodą. Konstancynowska 15, Gąsiorkie- wicz. 7842-1

Potrzebny uczciwy człowiek do gospodarstwa na wieś; tylko z dobrymi świadectwami przy- jemne zgłoszenia. Orla 9, Rusz- kowski; zastać do 8-jej rano. 7826-1

Wdowa inteligentna, lat 30, W pragnie przyjąć posadę u samotnego, w charakterze gos- podyni lub prowadzenia inter- su. Łaskawe oferty w adm. nin. pisma pod „Wdowa”. 7850-2

Poszukuje 2-5 pokoje z kuch- nią. Długa 15, dla sędziego. 7853-2

Potrzebna dziewczyna do re- stauracji dla obsługi gości. Dzielna 44. 7852-2

Poszukuje się współczelki lub inteligentnej sklepowej z ka- ucją do samodzielnego prowa- dzenia sklepu. Oferty w adm- inistracji niniejszego dziennika pod „Współczelka” 7858-2

Potrzebny dozorca uczciwy ze świadectwami. Piotrkowska 103, Rozenberg. 7839-2

Młody człowiek poszukuje po- mocy pomocnika szofera. Gubernatorska 12, m. 18, I p. 7848-1

Przybył Wiktorji skradziono paszport niemiecki wydany z gminy Nowo — Sona, pow. Łódzkiego, Nowogrodzka 11. 7865-2

Potrzebny pomocnik starszy i lub pomocnik do apteki w Koluszkach, Wiadomość na miejscu. co 2 dz. 7869-5

Nowa pracownia sukien; wy- konywanie akuratu, cena dostępna, poszukuje podroc- nych i uczennic. Ul. Cegiela- na 39, m. 6, A. Broniewska. c s p 7874-2

Pokój umeblowany do wynaję- cia dla kawalera. Nawrot 23, prawa oficyna, I piętro, m. 12. c s 7877-1

### Zagubione dokumenty

Federkol Bajla zagubiła pasz- port niemiecki wydany w Ło- dzi. Grosmana 6. 7864-2

Anna Ajzler zagubiła paszport wyd. w Łodzi. Średnia 144. 7841-1

Stańczykówna Zofja zagubiła paszport niemiecki wyd. w Łodzi. Sawalska 12. 7817-1

Richter Paulina zagubiła pasz- port niemiecki wydany w Ło- dzi. Długa 113. 7860-2

Pierrz Emilja zagubiła paszport niemiecki wydany w Berlinie. Kilińskiego 123. 7879-2

Pospara Apolonia zagubiła pa- szport niemiecki wyd. w Ło- dzi. Brzezińska 36. 7849-2

Jamez Józef zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. Rokicińska 32. 7851-3

Markiewicz Adam zagubił kar- tę paszportową wyd. z fab- ryki Gajera. Piaseczna 16. 7861-2

Tybas Piotr zagubił legitymac- ję chlebową na 2 osoby. 7905-1

Musiulowski Ludwik zagubił legitymację robotniczą wyd. w Berlinie. Milsza 59. 7910-3

Cybański Stanisław zagubił pa- szport polski wyd. w Łodzi, oraz metrykę urodzenia. Bra- jera 53. 7897-3

Lukawiecka Marja zgubiła kar- tę węglową № 4717. Zakątna 70. 7898-1

Perlińska Stefania zagubiła kar- tę węglową. N. Łagiewnicka 18. 7899-1

Lukaszewska Małgorzata zagu- biła legitymację chlebową na 2 osoby. 7903-1

Zagubiono dowód osobisty i Z matrykę na nazwisko Jana Wojta. Senatorska 25. 7909-3

Zaginął paszport niemiecki na- z imię Wieziłaka Marcina, wyd. w Łodzi. 7886-3

Hitengier Adolf zagubił kartę powołania do Wojsk Pol- skich. 7888-3

Wende Abram zagubił kartę powołania do Wojsk Pol- skich. 7887-3

Kaliszewska Zofja zagubiła pa- szport wydany w Łodzi. Pło- cka 28. 7881-3

Lajzer Winte zagubiła kartę węglową. Wolborska 5. 7884-1

Handelt Robert zagubił legity- mację naftową. Kilińskiego 195. 7885-1

### Potrzebny nakładacz